30. etagiu
I. Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esam-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 110.—Anul LXXII.

Brașov, Vineri-Sâmbătă 23 Mai (5 Iunie)

1909.

Ce se urzește între cei mari?

Pe când în Ungaria se așteaptă rezolvarea crizei guvernului și a coaliției și se continuă cu mult răgaz audiențele diferiților bărbați de stat la monarhul, cu scop de a-l informa asupra situației și a dorinței partidelor diferite, pe când așadar aici se

La această adunare sunt invitați toți membrii »Asociațiunii« de pe teritoriul acestui despărțământ, precum și toți doritorii de înaintarea poporului nostru. În special agenturile din diferitele comune aparținătoare despărțământului Brașov sunt rugate a lua parte la această adunare, cel puțin prin câte doi membrii.

Brașov, în 22 Mai (4 Iunie) 1909.

În numele comitetului desp. I. al »Asociațiunii pentru literatura rom. și cultura poporului român«.

Nicolae Bogdanu
directorul desp.

Dr. Alexandru Bogdanu
notarul comitetului.

În legătură cu ținerea adunării gen. a »Asociațiunii« în Codlea, se aduc la cunoștință următoarele:

1.